Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 02/10/2018

Ata n° 74/18

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no segundo
andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av.
Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o colégio de vogais da JucisRS, sob a presidência do
presidente, Itacir Amauri Flores, que saudou a todos os presentes. Em seguida, encerra-se
as Sessões de Turmas para dar início à Sessão Plenária do dia 02/10/2018. Verificado o
quorum foi aberta a sessão. Após, foi feita a leitura e a discussão da ata 73/18, de
27/09/2018, em regime de discussão e votação, no silêncio foi aprovada por unanimidade.
De imediato, passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:
SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 02-10-2018 PROTOCOLO N° 18/409.456-9 DISSOLUÇÃO PARCIAL
EMPRESA: WHAFE SAT REPRESENTACOES TDA NIRE: 4320673741-1PROCESSO N°:
001/1.16.0147759-8 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°: 18/409.464-0 DECRETAÇÃO DE
FALÊNCIA EMPRESA: COMERCIAL PASSO FUNDO DE MODAS LTDA NIRE: 4320497352-5 PROCESSO
N°: 021/1.12.0007858-8 COMARCA: PASSO FUNDO/RS PROTOCOLO N°: 18/409.466-6 RECUPERAÇÃO
JUDICIAL EMPRESA: CARIMAN VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP NIRE: 4320529285-8 PROCESSO
N°: 026/1.15.0003793-5 COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS PROTOCOLO N°: 18/409.452-6
ENCERRAMENTO DE FALENCIA EMPRESA: PEDRI COMERCIO VAREJISTA DE VESTUARIO E .1
ACESSORIOS EIRELI "FALIDO" NIRE: 4360001085-1 PROCESSO N°: 001/1.13.0300738-0 COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°: 18/409.454-2 ENCERRAMENTO RECUPERAÇÃO JUDICIAL
EMPRESA: JLN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA NIRE: 4320574895-9 PROCESSO N°:
001/1.16.0123551-9 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°: 18/409.468-2 ENCERRAMENTO
DE FALÊNCIA EMPRESA: SOFRUTTY-INDUSTRIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA NIRE: 4320327977-3 PROCESSO N°: 039/1.04.0003799-9 COMARCA: VIAMÃO/RS PROTOCOLO
N°: 18/352.610-4 ARROLAMENTO DE BENS DO SR. ERIVELTON GOUVEIA CARVALHO JUNTO À
EMPRESA EMPRESA: LAJEPEL COMERCIO DE PAPEIS LTDA NIRE: 4320550840-1 REQUISIÇÃO N°:
18.00.01.64.09 COMARCA: VIAMÃO/RS PROTOCOLO N°: 18/352.608-2 ARROLAMENTO DE BENS DA
EMPRESA TANGARA IMPORTADOREA E EXPORTADORA JUNTO À EMPRESA EMPRESA: LATICINIOS
VALE DO TAQUARI LTDA NIRE: 4320021780-7 REQUISIÇÃO N°: 18.00.01.64.10 DELEGACIA DA
RECEITA FEDERAL EM VITÓRIA/ ES PROTOCOLO N°: 18/439.920-3 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA E DOS SÓCIOS LORIVAL PEREIRA DA SILVA E JOSÉ PEREIRA DA SILVA EMPRESA: PSS
PALMILHAS LTDA NIRE: 4320338 928-5 PROCESSO N°: 132/1.05.0002149-0 COMARCA: SAPIRANGA/RS
PROTOCOLO N°: 18/352.633-3 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DAS SÓCIAS TANIA
PAULINA E KARULINE TAIS WAGNER EMPRESA: KARULINE TAla_GALCADOS DA IRE: 4320325329-4
PROCESSO N°: 132/1.14.0004998-7 COMARCA: SAPIRANGA/RS PROTO OLO N°: 18/352631-7
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:i P DIAS NIRE: 43105g56307  PROCESSO N°:
132/1.17.0000790-2 COMARCA: SAPIRANGA/RS „PÉOTOCOLO N°: 18/409.44-7 DECRETAÇÃO DE

‘:(

FALÊNCIA EMPRESA: COMERCIO DE CONFECGOES SETE DE SETEMBR LTDA NIRE: 4320660398-9
PROCESSO N°: 021/1.12.0007858-8 COMARCA: PASSO FU 	/RS 	OTOCOLO N°: 18/409.475-5 PR
DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA EMPRESA/COMERCIAL M BO 'ITA DE MODAS LTDA NIR
4320589302-9 PROCESSO N°: 021/1.12.0007858-8 COMAR SO FUNDO/RS. Em SegUida,0

/

JucisRS Avenida Júlio de Câstilhos
n

Centro - Porto Alet,,Rrets; • • .130-130.
iCIA 	Fones 	 2-7500, i -7500, FAX - (51) 3216-75 	 nto (51) 32,  -7502 6-7504, (5

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

presidente, Itacir Amauri Flores, informou que hoje é um dia muito especial, pois estamos
recebendo nosso amigo Luiz Carlos Bohn, presidente da FECOMÉRCIO, dentro daquela
ideia aprovado pelo colégio de vogais de trazer até a nossa Junta Comercial pessoas
ligada a empreendedorismo do Rio Grande do Sul, dando continuidade o presidente
passou a palavra ao Sr. Luiz Carlos Bohn, que saudou a todos e disse que é uma
satisfação estar nessa Casa onde a FECOMÈRCIO possui quatro vogais, em seguida ele
conta um pouco da sua história como contador, e diz que naquela época era tudo muito
diferente ainda se usava maquina de datilografia para preencher requerimento e hoje eu
vejo a JucisRS, totalmente digital. Em seguida o Sr. Luiz Carlos Bohn, conta um pouco da
história da FECOMÈRCIO e fala da importância da Junta Comercial, Industrial e Serviço do
Rio Grande do Sul e dos Vogais no empreendedorismo do estado, e parabeniza a todos
colaboradores, pelo trabalho da JucisRS, que é hoje basicamente todo digital. Dando
continuidade, o vogal Fabiano Zouvi, agradeceu em nome dos vogais, a presença do Sr.
Luiz Carlos Bohn, e disse que a FECOMÈRCIO é hoje uma entidade muito importante e
isso é representado aqui na casa por quatro vogais. Dando Prosseguimento, o presidente
informou que tendo em vista muitas reclamações de que as guias só poderiam ser pagas
no Banrisul, nós fizemos uma consulta junto a Secretária da Fazenda para que
reconsiderasse esse tipo de procedimento abrindo então para todos os bancos e
recebemos a noticia que o Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal não tinham
interesse de fazer a cobrança das guias, só aceitou o Banco Sicredi que hoje tem 1575
agências no Brasil, e disse que vai continuar tentando junto ao Banco do Brasil e Caixa
Econômica Federal, pois nós temos que buscar um melhor atendimento para nosso cliente.
Dando Prosseguimento, o presidente passa a palavra ao Secretário-Geral que saudou a
todos e falou da situação da Junta Comercial no mês de setembro, informando que nós
tivemos 28mi1 documentos que deram entrada na Junta Comercial e isso mostra que
serviço digital se tornou muito eficiente e informou que arrecadação do mês de setembro
de 2018 é superior em 23% em relação a setembro de 2017, e na minha análise isso só foi
possível devido ao novo sistema de Registro Mercantil que proporcionou que a entrada do
processo só seria possível mediante a confirmação automática do pagamento. Em seguida,
o presidente passa a palavra ao colégio de vogais, com a palavra o vogal José Tadeu
Jacoby, que saudou a todos e informou que é uma satisfação encontrar o Sr. Luiz Carlos
Bohn. Dando Prosseguimento, o presidente informou, que como não há mais nada encerra
a plenária para dar continuidade ás sessões de turmas.

i347
JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120

Fo 	 (5 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555.
Centro - Porto Alegre
ndim to (51) 3216

P 90030-130.
) 3216-7504, (51) 32

CL 	ON SIGNOR

ecretá rio-Geral

EVE 0,140PES

Vogal

ELOI DE PAULA

Vogal

SÉRGIO NETO

Vogal

JONI MATTE

Vogal

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvime 	Econômico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercifl Industrial e Serviços

ITACIR A 	FLORES

Prsidnte

DENNIS BARIANI KOCH

Vice-Presidente

c)-1

JucisRS Avenida Júlio de 	 legre RS. CEP 90030-130.

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 	 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-75

Kozdyt

RAMIRO LEDUR

Vogáli

LEONARDO CHREINER

Vogal

MURILO T ,INDADE

Vogal

JucisR~ .. • ...-
Fones: Geral - (51) 321. e ire

Castilhos 12.0 Ce.ntro-.-PlOrto Alegre RS. CEP 90030-130.
3216-7555. Atendimen (51) 32)t-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

MARLENE CHASSOTT
Vogal

Vogal
MARIA PIA RODRIGUES

JOSÉ FREITAS
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

%ser"

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.
Junta Comercial, Industrial e Serviços

CLQ- J-L°QeL'jP
INAJA A DE LIMA

Vogal

BIANO ZOUVI
Vogal

LUIS ATHEUS DE CASTRO
Vogal

ANA 9AL1JT, QUEIROZ
Vogal

LAUREN TEIXEIRA

Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral - (51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 	-706

ei3Ak

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005